
          ROMANIA 

   JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BARLAD 

         CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA nr. 155 / 14.06.2016 

privind aprobarea ajustarii tarifelor la activitatea de salubrizare a municipiului 

Barlad 

 

            avand in vedere adresa S.C.Compania de Utilitati Publice S.A. Barlad 

nr.1693/09.06.2016 si inregistrata la Consiliul Local Municipal Barlad cu nr. 

126/13.06.2016; 

potrivit expunerii de motive a primarului; 

tinand cont de  raportul Serviciului Gospodarie Comunala si Locativa, Asociatii de 

Proprietari; 

in baza prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006 cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale Legii nr. 1091/10.12.2014, privind salariul 

minim brut garantat ; 

 in conformitate cu prevederile Legii serviciilor de salubrizare a localitatilor 

nr.101/2006 cu modificarile si completarile ulterioare;  

potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr.349/2005-privind depozitarea 

deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

tinand seama de Ordinul 109/09.07.2007, privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice 

serviciului de salubrizare a localitatilor 

in temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit.d, alin.6 lit.a pct.14 si art.45 alin.1 din 

Legea nr.215/2001-privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

Consiliul Local Municipal Barlad, intrunit in sedinta  de îndata . 

HOTARASTE : 

         Art.1.- Se aproba modificarea tarifelor la activitatea de salubrizare a municipiului 

Barlad, fundamentate in anexele 1-7, care fac parte integranta din prezenta hotarare, 

astfel : 
Denumire serviciu U.M. Tarife 

propuse 

  fara TVA 

Măturat străzi – ziua (anexa nr.1) lei/1000 mp. 24,26 

Măturat străzi – noaptea (anexa nr.2) lei/1000 mp. 26,87 

Măturat trotuare – ziua (anexa nr.3) lei/1000 mp. 28,04 

Măturat trotuare – noaptea (anexa nr.4) lei/1000 mp. 31,85 

Curăţat şi răzuit rigole – ziua  (anexa nr.5) lei/ mp. 0,36 

Curăţat şi răzuit rigole – noaptea (anexa nr.6) lei/ mp. 0,40 

Intreţinut curăţenia pe străzi şi trotuare – ziua (anexa nr.7) lei/1000 mp. 9,64 

 

         Art.2 - Hotararea va intra in vigoare o data cu aducerea la cunostinta publica . 

         Art3. – La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga orice prevederi 

contrare prezentei ; 



         Art.4 -Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de serviciile din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Barlad si S.C.Compania de 

Utilitati Publice S.A.Barlad. 

          Art.5–Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui; 

 Serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Bârlad. 

 S.C. C.U.P. S.A. Barlad 
 

        

                                                                        Dată astăzi , 14.06.2016    

     

Preşedinte de sedinţă,                                                     Contrasemnează ,                                                                                                                  

Consilier,                                                                                   Secretar, 

Prof.Huiban Andrei Teodor                                                  jr.Cătălin Haret 

 

 


